PREFEITURA DE

MOGI DAS CRUZES

DECRETO No 16371 DE 2 DE FEVEREIRO DE 2017

Processo no325617 Dispıe sobre oficializaçªo do CalendÆrio de

Eventos da Coordenadoria de Turismo da Secretaria

de Desenvolvimento Econômico e Social para o

exercício de 2017 e dÆ outras providŒncias

O PREFEITO DO MUNIC˝PIO DE MOGI DAS CRUZES no uso

de suas atribuiçıes legais na forma do disposto no artigo 104 II e IX combinado com o

artigo 216 ambos da Lei Orgânica do Município

D E C R E T A

Art 1 Fica oficializado o CalendÆrio de Eventos da Coordenadoria

de Turismo da Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Social para o exercício de

2017 conforme segue

FEVEREIRO
DIAS EVENTO LOCAL

11
Expresso Turístico TemÆtico Trem das Marchinhas Realizaçªo

Sabaœna
PMMCNiagens de Trem

11 Dia do Choro Mogiano

MAR f
DIAS EVENTO LOCAL

04
k21 Series Corrida Rœstica no Pico do Urubu Realizaçªo Patagônia Itª peti
Eventos Brasil

08 a 31 51 Mostra de Artes PlÆsticas Olhar Feminino

Expresso Turístico TemÆtico Trem das Orquídeas Realizaçªo11
PMMCViagens de Trem

Sede

16 a 31 9a Mostra da Semana do Artesªo

24 a 26 40 Festival da Cançªo de Mogi das Cruzes

Festa do Caqui e das Flores Realizaçªo PMMC ItapeU
Circuito Cultural Paulista

ABRIL
DIAS EVENTO LOCAL

1 5 Encontro de Folias e Violas

Dia Nacional do Choro

Akimatsuri Realizaçªo Bunkyo BrÆs Cubas

8
Expresso Turístico TemÆtico Trem do Caqui Realizaçªo PMMCNiagens Sede
de Trem

8 e 9 30 Festival Caquizada i
5 Festival de Arte Populardo Alto TietŒ

Circuito Cultural Paulista

MAfo
y

t

DIAS EVENTO LOCAL

7 O Rei da Montanha Etapa Noturna Realizaçªo Indice Marketing Esportivo Sabaœna

Trem do Cambuci Realizaçªo13 Expresso TemÆtico

PMMCNiagens de Trem
Sabaœna

13e 14 20 Festival de Reggae
15 3Encontro de Artistas PlÆsticos do Alto TietŒ

PREFEITURA DE

MOGI DAS CRUZES

DECRETO No 1637117 FLS 2

20 e 21 Semana da Cultura Afro

CatÆlogo da Pinacoteca

27 Corrida de Mountain Bike Realizaçªo Indice Marketing Esportivo Taiaçupeba
255a406 Festa do Divino Espírito Santo Realizaçªo Associaçªo PróFesta do Divino Moglar

Festival do Cambuci Realizaçªo COTUR Sabaœnal
9a virada Cultural Paulista

3a Semana contra a Homofobia e Transfobia

5a Encontro de Artesªos do Parque CentenÆrio

Circuito Cultural Paulista

JUNHQ f

DIAS EVENTO LOCAL

6 a 11 AniversÆrio do Distrito de Taiaçupeba
9 a 11 Festival de Arte de Rua

10 a 17 IV Encontro Regional de Ferreomodelismo Realizaçªo ANPF Sabaœna

10 Expresso Turístico TemÆtico Trem Caipira Realizaçªo PMMCNiagens de
Sede

Trem

22 a 25 100 Festival do Alto TietŒ de Dança
306a 307 Festival de Inverno Serra do Itapety

Circuito Cultural Paulista

Jy
DIAS EVENTO LOCAL

30106 a 3017 Festival de Inverno Serra do Itapety111
11 11 11 11 11

2
Maratona de Revezamento Mogi Guararema Realizaçªo ˝ndice Marketing Parque CentenÆrio e

Esportivo Sabaœna

8
Expresso Turístico TemÆtico Sabor do Japªo Realizaçªo PMMCNiagens Sedede Trem

AGOS 0
W

DIAS EVENTO LOCAL
11 e 12 Festival de Cerâmica

11 e 12 4a Semana de Danças Urbanas
Circuito Cultural Paulista

SE1BRUL yAf

DIAS EVENTO LOCAL

1 a 3 EXPO MOGI 2017

1 a 30 4a Bienal de Artes de Mogi das Cruzes

Programaçªo do AniversÆrio da Cidade

Marcha para Jesus 2017 Realizaçªo COPOMC Sede

Campeonato Brasileiro de Enduro FIM Realizaçªo Adrenatrilha Botujuru
Campeonato Paulista de Enduro FIM Realizaçªo Adrenatrilha Botujuru

9 Expresso Turístico TemÆtico Bike Tour Mogi das Cruzes Sªo Paulo Mogì Sededas Cruzes Realizaçªo PMMC

17 A Rainha da Montanha Taiaçupeba Realizaçªo Indice Marketing Esportivo Taiaçupeba
Circuito Cultural Paulista

OUTUBRO
DIAS EVENTO LOCAL

1 Dia Mundial do Idoso

8 Corrida de Mountain Bike Realizaçªo Indice Marketing Esportivo Sabaœna

xpre s Turístico TemÆtico Trem da Cerveja Realizaçªo PMMCNiagens Sabaœna14
E

de Tm

PREFEITURA DE

MOGI DAS CRUZES

DECRETO No 1637117 FLS 3

o U1T UaR111110 nfx
Dia Internacional da Animaçªo
1a MostradeCinema de Mogi das Cruzes

Circuito Cultural Paulista

N0
DIAS EVENTO LOCAL

1 a 14 4 Semana do Hip Hop
811 a 8112 4 Salªo de Artes PlÆsticas de Mogi das Cruzes

Furusato Matsuri Realizaçªo Associaçªo dos Agricultores de Cocuera Sede

Encontro de Carros Antigos Realizaçªo Clube de Carros Antigos de Mogi Sabaœna
das Cruzes e ANPF

Festival de Voo Livre Realizaçªo Mo9i Clube de Voo Livre Pico do Urubu

11 Expresso Turístico TemÆtico Trem das Orquídeas Realizaçªo Sede
PMMCViagens de Trem

15 a 26 5Festival de Culturas Negras
4 Feira LiterÆria Serra do Itapety
Natal Iluminado Decoraçªo Natalina

Circuito Cultural Paulista

DIAS EVENTO LOCAL

3 O Rei da Montanha Realizaçªo Indice Marketing Esportivo Taiaçupeba
6 115 Anos do Theatro Vasques de Mogi das Cruzes

9 Expresso Turístico TemÆtico Trem de Natal Realizaçªo PMMCViagens de
Sabaœna

Trem

9 e 10 20 Super Free Step Brasil

Art 2A Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Social adotarÆ
as providŒncias necessÆrias ao cumprimento do disposto no presente decreto

Art Y Este decreto entrarÆ em vigor na data de sua publicaçªo

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI DAS CRUZES 2 de
fevereiro de 2017 456 da Fundaçªo da CidadedeMog das Cruzes

MARCUS MELO
Prefeito Municipal

˝ aldo Sadao Sakai Marco Soares
SecretÆrio de Desenvolvimento EconônTicuRr

T

S05retÆrio de Governo
e Social

Registrado na Secretaria de Governo Departamento de

Administraçªo e publicado no Quadro de Editais da Prefeitura Municipal em 2 de
fevereiro de 2017

SGovrod